ПРИКАЗ

по Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному

учреждению «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад»

Елабужского муниципального района

	Номер документа
	Дата составления

	2
	22.09.2017

«О введении в действие локальных актов, регламентирующих деятельность учреждения по   профилактике коррупционных и иных правонарушений в ДОУ»

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании приказа МКУ «Управление образования ЕМР» № 576 от 10.09.2014г. «О реализации мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей, обучающихся в образовательных организациях», в целях организации эффективной координации работ по предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад», устранения порождающих ее причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования

На основании протокола общего собрания работников от 18.09.2017г. (протокол №2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению коррупционных правонарушений Юсупову Э.Р., председателя профсоюзной организации ДОУ.

2. Утвердить Положение об антикоррупционной комиссии (комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад» ЕМР )
3. Создать и утвердить комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных и иных  правонарушений в следующем составе:

1) Юсупова Э.Р.– председатель комиссии;

2) Салахова Л.Х.- заведующий ДОУ, член комиссии;

3) Фалахутдинова Г.К. – воспитатель
4) Муфахарова А.Ф. – представитель родительского комитета.
3.1. Комиссии в своей деятельности руководствоваться «Положением об антикоррупционной  комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ и нормативными документами РФ и РТ.
3.2. Способствовать организации работы и добровольному исполнению обязанностей ответственного лица и членов комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

4. Ответственному лицу, наделенному функциями по предупреждению коррупционных и иных правонарушений:

4.1.обновлять информационные материалы по антикоррупционной политике и способствовать размещению на официальном сайте учреждения по мере необходимости;

4.2. обеспечить организацию работы по исполнению мероприятий плана антикоррупционной деятельности;

4.3. осуществлять систематический контроль над всеми действиями администрации, связанными с учетом материальных ценностей.

5. Утвердить Положение о противодействии коррупции Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад» ЕМР
6. Утвердить и ввести в действие с 18.09.2017 года «План по противодействию коррупции в ДОУ»
7. Установить специализированный ящик «Для письменных обращений граждан по фактам коррупции» в здании МБДОУ «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад» ЕМР.
8. Утвердить Положение о специализированном ящике «Для письменных обращений граждан по фактам коррупции в МБДОУ «Татарско-Дюм-Дюмский детский сад» ЕМР
9. Салаховой Л.Х., ответственной за ведение сайта обеспечить размещение вновь принятых Положений на сайте для ознакомления родителей.

10. Довести до сведения сотрудников ДОУ «План по организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ» на 2017-18 уч.г., в срок до 18.10.2017 года.
ответственный : председатель профкома Юсупова Э.Р.
11. Возложить персональную ответственность на воспитателя ДОУ за нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств.

12. Воспитателю, ответственному за нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств:

12.1. не допускать принуждения со стороны работников образовательного учреждения и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями (законными представителями) воспитанников образовательного учреждения.

12.2. запретить работникам образовательного учреждения сбор наличных денежных средств.

12.3.  привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на добровольной основе.

12.4. привлечение добровольных пожертвований производить только на целевые нужды ДОУ.

13. Возложить ответственность за постановку на учет всех материальных средств  добровольных пожертвований на Фалахутдинову Г.К.
14. Воспитателю активизировать работу по нравственному воспитанию и просвещению родителей.

15.  Использовать разнообразные формы взаимодействия с семьями воспитанников по изучению данного направления

16. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с коррупционными и иными правонарушениями, проводить оперативную проверку в МБДОУ с взятием объяснительной записки с лица, допустившего нарушение.

17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 заведующая МБДОУ                   _______________/ Л.Х. Салахова
С приказом ознакомлены:

	№
	Фамилия Имя Отчество
	подпись

	1.
	Фалахутдинова Гульнафис

 Камиловна

	2.
	Шаяхметова Гульшат

Салахиевна

	3.
	Сафина Ильмира Илдрхановна

	4.
	Юсупова Эльвина Ринадовна

	5.
	Хабибуллина Аниса Ильгизовна

	6.
	Айкашева Аниса Зиннуровна